
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  125 DEL 16/05/2019 
 
 

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi scolastici  

 
( Proposta n. 118 del 16/05/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 

EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER IL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA ED ALTRE UTENZE DEL COMUNE DI RONCO 

BRIANTINO PER IL PERIODO 01/07/2019 - 28/02/2024  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 2 del 02/01/2019 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle 

persone; 

- la deliberazione di C.C. n. 15 del 27/02/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  

2019/20/21, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 09/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2018/2020; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrarre e relative procedure e l’art. 

32, comma 2 , del D.Lgs. n. 50/2016 e ritenuto in particolare che: 

a) il fine che si intende perseguire è l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto del servizio 

di ristorazione scolastica ed altre utenze per il periodo 01/07/2019 – 28/02/2024; 

b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali sono i 

seguenti: 

l’affidamento dell’appalto del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze del 

Comune di Ronco Briantino a seguito dell’aggiudicazione  su proposta della CUC – 

Provincia di Monza e della Brianza; 

c) le modalità di scelta del contraente e ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono: 

procedura aperta esperita dalla CUC – Provincia di Monza e della Brianza; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Premesso che : 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 16/05/2019 09:08:26 - Determinazione N.125/2019 - Data 16/05/2019

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- che in data 01/11/2015 con scadenza 31/10/2018 è stata sottoscritta tra il Comune di Ronco 

Briantino e la Provincia di Monza e della Brianza la convenzione di adesione alla Centrale Unica 

di Committenza; 

- che in data 22/01/2019 e stata sottoscritta nuova convenzione tra il Comune di Ronco 

Briantino e la Provincia di Monza e della Brianza la convenzione di adesione alla Centrale Unica 

di Committenza; 

 - che con determinazione n. 251 del 08/10/2018 e n. 254 del 10/10/2018 il Comune di Ronco 

Briantino ha indetto una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 

s.m.i., per l’affidamento del servizio di ristorazione  scolastica ed altre utenze per il periodo 

01/01/2019 – 31/08/2023, avvalendosi delle convenzioni sopra richiamate con la Provincia di 

Monza e della Brianza, approvando contestualmente la documentazione di gara e gli elementi 

essenziali della procedura (base di gara, valore dell’appalto, criterio di aggiudicazione) e 

stabilendo quanto segue: 

 importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 4,60 (prezzo unitario pasto oltre 

oneri di sicurezza € 0,01 non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, del D.Lgs. 18/01/2016, n. 50 e s.m.i.; 

 CIG: 7633549BE7; 

 procedura di gara ad opera della Centrale Unica di Committenza (CUC) Provincia di 

Monza e della Brianza che svolge il ruolo di stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 50/2016 condotta con il sistema di intermediazione telematica ARCA – Sintel di 

Regione Lombardia; 

 

Considerato che la Centrale Unica di Committenza – Provincia di Monza e della Brianza: 

- dopo aver acquisto da parte dei Comuni della Provincia di Monza e della Brianza il fabbisogno 

in ordine dell’espletamento delle gare, la CUC che avviato una procedura di gara per il Comune 

di Ronco Briantino; 

- con determinazione dirigenziale R.G. 1527 del 11/10/2018 la Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto delle predette Determinazioni del 

Comune; 

- si è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma Sintel di ARCA Lombardia, della 

procedura di gara di cui trattasi; 

- ha nominato la Commissione di gara con determinazione dirigenziale 1765 del 15/11/2018 

nel rispetto della normativa vigente; 

- ha svolto le operazioni di gara presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza  

rispettivamente: 

 

 1^ seduta pubblica: 16/11/2018 (verbale di gara prot. n. 43708) 

 2^ seduta pubblica: 26/11/2018 (verbale di gara prot. n. 44777) 

 1^ seduta riservata: 26/11/2018 (verbale di gara prot. n. 44780) 

 2^ seduta riservata: 12/12/2018 (verbale di gara prot. n. 47393); 

 

Dato atto che dalla comunicazione pervenuta dalla Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Monza e della Brianza, registrata al protocollo comunale al n. 10382 del 

06/12/2018, si evince che i lavori della commissione proseguiranno anche per i mesi successivi 

e che pertanto, entro il 31/12/2018, non verrà individuato il soggetto aggiudicatario del 

servizio; 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 367 del 18/12/2018 si è proceduto, pertanto ad 

una proroga tecnica del servizio di refezione scolastica ed altre utenze, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di gara, da parte della Centrale Unica di Committenza della 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 16/05/2019 09:08:26 - Determinazione N.125/2019 - Data 16/05/2019

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Provincia di Monza e della Brianza, a favore dell’attuale gestore del servizio: Gemeaz Elior 

S.p.A.  con sede in Via Venezia Giulia, 5/A, C.F./IVA 05351490965, per il periodo 01/01/2019 

– 30/06/2019, al fine di garantire la continuità al servizio, data la specificità dello stesso, alle 

medesime condizioni tecniche ed economiche, con conseguente posticipo, in sede di 

aggiudicazione, della nuova scadenza del contratto; 

 

Dato atto che la scadenza dell’appalto oggetto del presente provvedimento viene pertanto 

stabilità in data 28/02/2024;  

 

Considerato che la Centrale Unica di Committenza – Provincia di Monza e della Brianza ha 

svolto le successive operazioni di gara presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza 

rispettivamente: 

 

 3^ seduta riservata: 16/01/2019 (verbale di gara prot. n.41785) 

 4^ seduta riservata: 30/01/2019 (verbale di gara prot. n. 4170) 

 3^ seduta pubblica: 31/01/2019  

 

- con determinazione dirigenziale R.G. 332 del 25/02/2019, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto per il servizio di ristorazione 

scolastica ed altre utenze per il Comune di Ronco Briantino per il periodo 01/08/2019 – 

28/02/2024, così come previsto dalla determinazione n. 367 del 18/12/2018, a favore della 

società ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. – sede legale Via Venezia Giulia, 5/A – 20157 Milano – 

P.IVA/C.F. 08746440018 a fronte dell’offerta di € 4,59 IVA esclusa, oltre a € 0,01 per i costi di 

sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA alle condizioni del capitolato speciale, del progetto 

tecnico e dell’offerta economica offerti in sede di gara; 

 

Considerato inoltre che la Centrale Unica di Committenza – Provincia di Monza e della Brianza 

ha trasmesso in data 20/03/2019 determinazione dirigenziale R.G n. 465 del 19.03.2019, 

allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, ad integrazione della 

determinazione R.G. 332 del 25/02/2019, con la quale viene approvato l’elenco completo dei 

verbali di gara, conservati agli atti, riferiti alla procedura in oggetto, e precisamente: 

 

 verbale prot. n. 43708 del 16/11/2018 (1^ seduta pubblica); 

 verbale prot. n. 44777 del 26/11/2018 (2^ seduta pubblica); 

 verbale prot. n. 44780 del 26/11/2018 (1^ seduta riservata); 

 verbale prot. n. 47393 del 12/12/2018 (2^ seduta riservata); 

 verbale prot. n. 1785 del 16/01/2019 (3^ seduta riservata); 

 verbale prot. n. 4170 del 30/01/(2019 (4^ seduta riservata); 

 verbale prot. n. 4286 del 31/01/2019 (3^ seduta pubblica); 

 

Dato atto: 

- che sono stati avviati, da parte della CUC, nei confronti della società Elior Ristorazione S.p.A. 

i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

- che in data 20/03/2019 la CUC ha dato atto dell’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti in ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;  

 

Dato atto che con determinazione n. 69 del 27/03/2019 si è proceduto all’aggiudicazione 

dell’appalto per il servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze del Comune di Ronco 

Briantino per il periodo 01/07/2019 – 28/02/2024, a seguito di procedura aperta della CUC – 

Provincia di Monza e della Brianza; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 16/05/2019 09:08:26 - Determinazione N.125/2019 - Data 16/05/2019

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

Dato atto  che si è proceduto alle verifiche delle autocertificazioni presentate in sede di gara 

dalla società aggiudicataria, e che le stesse hanno dato esito positivo; 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il presente 

provvedimento rendere efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

   

Precisato che la firma del relativo contratto avverrà in forma pubblica amministrativa ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di 

cui sopra è stato assegnato dalla CUC – Provincia di Monza e della Brianza il seguente CIG. 

7633549BE7; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente settore ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2019/2021 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

30/01/2019; 

 

     DETERMINA 

 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, quanto 

segue: 

 

1) di dare atto  dell’avvenuta aggiudicazione a seguito dell’adozione della determinazione n. 

69 del 27/03/2019, del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze, ai sensi dell’art. 33 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito della proposta di aggiudicazione in favore della società 

ELIOR RISTORAZIONE S.p.A, con sede legale in Via Venezia Giulia, 5/A – Milano – 

P.IVA/C.F.08746440018 – a fronte dell’offerta di € 4,59 IVA esclusa, oltre ad € 0,01 per costi 

della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per il Comune di Ronco Briantino per il 

periodo 01/07/2019 - 28/02/2024, alle condizioni del capitolato speciale, del progetto tecnico, 

dell’offerta economica offerti in sede di gara, così come proposto dalla Provincia di Monza e 

della Brianza con determinazioni dirigenziali R.G. 322 del 25/02/2019 e R.G. 465 del 

19/03/2019; 

 

2) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’ufficio, in merito alle 

autocertificazioni presentate in sede di gara dalla società aggiudicataria; 

 

3) di rendere pertanto efficacie l’aggiudicazione dell’appalto di cui alla propria determinazione 

sopra indicata; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 16/05/2019 09:08:26 - Determinazione N.125/2019 - Data 16/05/2019

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

4) di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 

 

5) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta. 

 

 

  

 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE  

   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 16/05/2019 09:08:26 - Determinazione N.125/2019 - Data 16/05/2019

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
158fff1ba7e4d3c04d09a8a09b6bfe44f6071ae33ad2fda339dd840a64120848

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.125/2019
Data: 16/05/2019
Oggetto: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA ED ALTRE UTENZE DEL COMUNE DI RONCO BRIANTINO PER IL PERIODO 01/07/2019 -
28/02/2024

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 16/05/2019 09:08:26 - Determinazione N.125/2019 - Data 16/05/2019

ID: a35783cd40db7fb6

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a35783cd40db7fb6_p7m&auth=1


